
 
Comune di Campi Bisenzio 

Città Metropolitana di Firenze 
SETTORE 3° 

“Servizi alla Persona – Sviluppo Economico” 
U.O. Servizi Sociali e Casa 

 
 
OGGETTO: Alloggi a canone calmierato. Individuazione beneficiari. Approvazione schema di 
contratto. 
      

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 
(Nominata con Decreto del Sindaco  n. 3 del 1.2.2018) 

PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 825 del 7/11/2016 avente ad oggetto: “Deliberazioni 

G.C. 25/2014 e 84/2014. Welfare di comunità nuovi modelli per l’emergenza alloggiativa. 
Assunzione in locazione di immobile da destinare a nuclei familiari in situazione di disagio 
abitativo.”  e successivo contratto di locazione rep. n. 411  del 22/11/2016  questo Ente 
assumeva  in locazione una unità  immobiliare di proprietà del sig. Santelli Glauco posta in 
omissis ; 

- con determinazione dirigenziale n. 356 dell’08/06/2016 avente ad oggetto: “Deliberazioni 
G.C. n. 84 del 10.6.2014 e n. 36 del 01.03.2016. Approvazione Avviso Pubblico, e relativa 
modulistica, per la formazione di un elenco di richiedenti alloggi a canone calmierato da 
destinare a nuclei familiari in situazione di disagio abitativo” si avviava la fase della raccolta 
delle istanze per la formazione di un elenco di soggetti ai quali concedere in sub locazione 
gli alloggi assunti in locazione dal Comune e reperito tramite apposito un avviso pubblico; 

- con determinazione  dirigenziale n. 115 del 06/03/2017 avente ad oggetto: “Avviso 
pubblico per la formazione di un elenco di richiedenti alloggi a canone calmierato da 
destinare a nuclei familiari in situazione di disagio abitativo. Primo elenco definitivo 
ammessi ed esclusi.” veniva redatto un primo elenco dei soggetti a cui destinare gli alloggi 
a canone calmierato reperiti dal Comune entro la data di approvazione dell’elenco; 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 160 del 22/03/2018 avente a d oggetto: “Alloggi a 
canone calmierato. Individuazione beneficiari. Approvazione schema di contratto.” con la quale si 
individuava la sig.ra omissis quale sub locataria dell’immobile di omissis per il periodo di anni uno 
dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 19 Aprile 2018; 
 
VISTA l’istanza di proroga presentata dalla sig.ra omissis in data 04/04/2018 assunta al prot. al n. 
18296, volta all’ottenimento  della proroga del contratto di su locazione dell’immobile di via del 
Castagno n. 18 per un ulteriore anno; 
 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di richiedenti alloggio in 
locazione a canone calmierato approvato con determinazione dirigenziale n. 115/2017 prevede la 
possibilità di rinnovo del contratto per un ulteriore anno con una durata massima di anni due; 
 
DATO ATTO che il contratto di locazione dell’unità immobiliare di via omissis ha la durata di anni 
due con scadenza al 30/11/2018; 
 
DATO ATTO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 152 del 20/07/2017 è stato approvato il Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.)  2018-2020; 
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 270 del 28 dicembre 2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020; 



- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 271 del 28 dicembre 2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 
con Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 17 gennaio 2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi ed il Piano 
della Performance per il triennio 2018/2020 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 13 del 31/01/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza per il triennio  2018-2020; 

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 27/02/2018 e n. 47 del 15/03/2018 sono 
state approvate le variazioni di bilancio di Previsione 2018/2020; 

- il tipo di atto ricade nelle fattispecie per le quali vige l’obbligo di pubblicazione nell'ambito della 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 
- si attesta la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
T.u.e.l. D.Lgs n. 267/2000; 
- ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 
62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento 
finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente questo atto; 
 
RICHIAMATI 
- gli artt. 107, 151, 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011); 
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 9 del 26.01.2016; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni;  
- la Deliberazione la Deliberazione della Giunta comunale  n. 2 del 09/01/2018 avente ad 

oggetto “Definizione degli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza. Triennio 2018-2012”; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate 

 
1) di  approvare lo schema di contratto di sub locazione allegato al presente atto a formarne 

parte interante e sostanziale; 
2) di stabilire  che il contratto avrà la durata di mesi sette dal 20/04/2018 al 19/11/2018 con 

canone di locazione di € 550,00 mensili; 
3) di dare atto che il canone di locazione verrà incassato da Casa Spa la quale provvederà a 

riversarlo al Comune al netto del corrispettivo spettante all’Ente gestore, secondo quanto 
stabilito nel contratto di servizio, ed al netto degli oneri sostenuti per le spese di 
manutenzione; 

4) di trasmettere copia del presente atto a Casa spa; 
5) in qualità di responsabile del servizio, di esercitare con la sottoscrizione del presente atto, il 

controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, rilasciandone il parere di regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa;  

 
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione, pertanto, 
ai sensi dell’art. 23, commi 1b) e 2), del D.Lgs. 33/2013, i dati del presente atto saranno 
pubblicati nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet dell’Ente; 



6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
7) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione é la dott.ssa Laura Bellacci 

 
 
 

LB/lb      La Dirigente del 3° Settore 
“Servizi alla Persona/Sviluppo Economico” 

          Dott.ssa Gloria Giuntini 


